

北海道消防学校教育訓練等のあり方に係る新旧対照表

北海道消防学校教育訓練等のあり方(素案)		北海道消防学校教育訓練等のあり方		備考
頁	本文	頁	本文	
—	<p>はじめに</p> <p>平成23年の東日本大震災をはじめ、…(略)…</p> <p>このため、本年7月から、消防学校における消防職員等への教育訓練の充実等に資することを目的に、…(以下略)…</p> <p>平成23年の東日本大震災をはじめ、平成30年9月の北海道胆振東部地震や本年10月の台風第19号による大雨など、…(略)…</p> <p>また、…(中略)…、<u>火災件数の減少などにより若年層の現場経験が減少傾向にあり、安全管理を含めた災害対応力の低下が懸念されている。</u></p> <p><u>加えて高齢者施設や有床診療所での火災など、これまでに経験のない態様の火災の発生を受けた消防法令の改正により、予防業務の高度化・専門化も必要とされている。</u></p> <p>このような社会情勢の下、…(略)…</p> <p>…(中略)…</p> <p>このため、本年7月から、…(略)…</p> <p><u>この「北海道消防学校教育訓練等のあり方」は、同検討会における様々な意見等を踏まえ、消防職員及び消防団員の知識や技能の向上に向けた教育訓練のカリキュラム編成の考え方や防災対策にかかわる新たな役割、また、その内容に見合う施設のあり方などを取りまとめたものである。</u></p>	—	<p>はじめに</p> <p>平成23年の東日本大震災をはじめ、…(略)…</p> <p>このため、昨年7月から、消防学校における消防職員等への教育訓練の充実等に資することを目的に、…(以下略)…</p> <p><u>未曾有の大大害をもたらした</u>平成23年の東日本大震災をはじめ、<u>本道に甚大な被害をもたらした</u>平成30年9月の北海道胆振東部地震や本年10月の台風第19号による大雨<u>被害</u>など、…(略)…</p> <p>また、…(中略)…、<u>火災件数の減少なども相まって、現場経験のない若年層が増加しており</u>、安全管理を含めた災害対応力の低下が懸念されている。</p> <p><u>さらには</u>、高齢者施設や有床診療所での火災など、これまでに経験のない態様の火災の発生を<u>踏まえた</u>消防法令の改正により、予防業務の高度化・専門化も必要とされている。</p> <p>このような社会情勢の<u>変化のもと</u>、…(略)…</p> <p>…(中略)…</p> <p>このため、昨年7月から、…(略)…</p> <p><u>このたび</u>、同検討会における様々な意見等を踏まえ、消防職員及び消防団員の知識や技能の向上に向けた教育訓練のカリキュラム編成の考え方や防災対策にかかわる新たな役割、また、その内容に見合う施設のあり方などを「<u>北海道消防学校教育訓練等のあり方</u>」として取りまとめた。</p>	<p>体裁の整理 時点修正</p>
—	<p>目次</p> <p>《掲載省略》</p>	—	<p>目次</p> <p>《掲載省略》</p>	<p>追記等に伴う 頁修正の 反映</p>

北海道消防学校教育訓練等のあり方に係る新旧対照表

北海道消防学校教育訓練等のあり方(素案)		北海道消防学校教育訓練等のあり方		備考
頁	本文	頁	本文	
11 ～ 12	<p>第1章 教育訓練のあり方 1～3 (略)</p> <p>4 教育訓練の方向性 【検討会での主な意見】 (略)</p> <p>(新設)</p>	12	<p>第1章 教育訓練のあり方 1～3 (略)</p> <p>4 教育訓練の方向性 【検討会での主な意見】 (略)</p> <p><u>【市町村等からの意見】</u> <u>ア 総務省消防庁の「消防本部における女性消防吏員の更なる活躍に向けた取組の推進について」などに基づき、女性消防職員の増員や職域の拡大、キャリア形成の支援のほか、セクハラを含むハラスメントの防止を目的として、「あり方」に「女性消防職員の活躍推進を図る教育の充実」を加えることを提案する。</u></p>	市町村からの意見に伴う追記
12 ～ 13	<p>【方向性】 ① 消防職員に対する教育 1)～7) (略)</p> <p>(新設)</p>	13	<p>【方向性】 ① 消防職員に対する教育 1)～7) (略)</p> <p><u>[女性消防職員の活躍推進を図る教育]</u> <u>8) 女性消防職員の活躍推進は、住民サービスの向上、消防組織の強化のため、積極的に進める必要があることから、幹部職員の意識改革や女性消防職員が働きやすい環境づくりに関する教育を実施するなど、女性消防職員の活躍推進のための教育の充実を図る。</u></p>	

北海道消防学校教育訓練等のあり方に係る新旧対照表

北海道消防学校教育訓練等のあり方(素案)		北海道消防学校教育訓練等のあり方		備考
頁	本文	頁	本文	
19	<p>第3章 施設整備のあり方</p> <p>1 施設整備の現状</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) 校舎及び寮舎の状況 校舎は建築から50年以上、また、寮舎についても40年以上が経過し、…(中略)…、校舎、寮舎ともに長寿命化及び耐震化の処置が必要と診断された。 この結果を受け、寮舎については、<u>平成32年中の完成を目指し</u>、耐震化工事及び長寿命化工事に着手している。</p>	20	<p>第3章 施設整備のあり方</p> <p>1 施設整備の現状</p> <p>(1) (略)</p> <p>(2) 校舎及び寮舎の状況 校舎は建築から50年以上、また、寮舎についても40年以上が経過し、…(中略)…、校舎、寮舎ともに長寿命化及び耐震化の処置が必要と診断された。 この結果を受け、寮舎については、<u>令和元年度中の完成に向け</u>、耐震化工事及び長寿命化工事に着手している。</p>	時点修正
23	<p>2～3 (略)</p> <p>4 施設整備の方向性 【検討会での主な意見】 (略)</p> <p>(新設)</p>	24	<p>2～3 (略)</p> <p>4 施設整備の方向性 【検討会での主な意見】 (略)</p> <p>【市町村等からの意見】 ア 消防本部で使用している資機材と消防学校で使用しているものとの乖離が更に拡大することのないよう、計画的に整備を進める必要がある。</p>	市町村からの意見に伴う追記
24	<p>【方向性】</p> <p>① 校舎及び寮舎 (略)</p> <p>② 教育訓練施設</p> <p>1) (略)</p> <p>2) 大型油圧器具などの消防資機材は、年々軽量化、高性能化が図られ、各消防本部においてもこうした最新鋭の資機材を整備するところも増えてきている中で、消防学校が有する資機材は消防現場のものと乖離しているものも少なくないことから、時代に即した教育を行うため、<u>必要な資機材を整備する</u>。</p>	25	<p>【方向性】</p> <p>① 校舎及び寮舎 (略)</p> <p>② 教育訓練施設</p> <p>1) (略)</p> <p>2) 大型油圧器具などの消防資機材は、年々軽量化、高性能化が図られ、各消防本部においてもこうした最新鋭の資機材を整備するところも増えてきている中で、消防学校が有する資機材は消防現場のものと乖離しているものも少なくないことから、時代に即した教育を行うため、<u>必要な資機材を計画的に整備する</u>。</p>	市町村からの意見に伴う追記